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Til Udvalg for Kvalitet og Relevans i de Videregående Uddannelser 

 

Censorformandskabet for erhvervskommunikation og -sprog repræsenterer ca. 400 censorer ved 

universitetsuddannelser. Mange af censorerne er aftagere. Formandskabet ønsker herved at 

bidrage til udvalgets arbejde med nogle forslag, som efter formandskabets opfattelse vil kunne 

medvirke til at øge uddannelsernes kvalitet. 

Censorformandskabet oplever, at flere universiteter med henvisning til deres økonomi 

nedprioriterer den eksterne censur af større skriftlige opgaver, herunder det mundtlige forsvar af 

specialer. 

I en tid, hvor man som studerende kan købe skræddersyede opgaver over internettet, synes et 

mundtligt forsvar af større opgaver (det kunne gælde opgaver, der tæller 10 ECTS-points eller 

mere) uomgængeligt, da der ellers ikke er nogen sikkerhed for, at opgaveløsningen er den 

studerendes egen præstation. Snyd i den akademiske verden vurderes at have nået et hidtil uset 

højdepunkt, og forebyggelse og afsløring af snyd prioriteres meget højt af universiteterne. 

 

Ud over forebyggelse og afdækning af snyd er der andre relevante grunde til mundtligt forsvar af 

større hjemmeopgaver.  

 



Det er et faktum, at det mundtlige forsvar giver mulighed for at vurdere, i hvor høj grad den 

studerende har forstået indholdet af sit skriftlige arbejde, og om den studerende er i stand til at 

uddybe, perspektivere og drøfte dette. 

 

Det mundtlige forsvar giver også grundlag for afgivelse af en mere korrekt karakter i tilfælde af 

tvivl. I praksis bliver kvaliteten af det mundtlige forsvar ofte afgørende for valget mellem to 

karakterer.   

 

Et mundtligt forsvar afdækker dermed også bedre aftagers behov for viden om den studerendes 

standpunkt og evne til at håndtere et skriftligt arbejde i en mundtlig situation.  

 

Eksamensbekendtgørelsen åbner mulighed for at bedømme specialer uden at afholde mundtligt 

forsvar. Af de ovenfor nævnte grunde vil vi foreslå, at man overvejer at afskaffe denne mulighed.  
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